Liber tertius qui est de erotematis: hoc est de interrogatiōibus q. p. uerit de oib. grammatice ptib. interrogadi sunt. De erotematis grammatice. Cap. i.

Incipiunt quam artem profiteris? Grammaticam. Quid est grammatica? Scientia recte loquendi recte q. scribendi ex doctissimorum virorum vsu atq. autoritate collecta.

do coniuncta est: vtrē magis explicaret: subiunxit recte q. scribendi. Ex doctissimorum virorum vsu. hoc adiecit: quod ars repudiet. non enim vt ad illorum temeritate coarguendam: qui putant in hoc aliud esse artem: aliud vsum consuetudinē. Dicunt enim aliquid ex arte posse dici: qd vsus reformidet. atq. e diuerso aliquid ex vsu posse dici: qd ars repudiet. non enim vt Quintilianus ait: cum primum fingeretur homines analogia missa coelo formam loquendi dedit: sed inuenta est postq. loq. bantur: z notatum in sermone quid quoquomodo caderet. itaq. non rōne nitit: sed exēplo. An p. pte rea homo facit in gentiuo hominis: q. nos ita dicere ars docuit: an potius hoc i arte reductū ē: qd vsus frequētio: doctissimoz in sermone latino viroz hoc habet. Itā quo tpe Enni? poeta dixit: vultur in siluis miserū inā debat homonē: ne q. putet ex arte fuisse dictū: tā vsus fuit illi? sculo dicere homo homonit: q. nō hō hois. sed quēadmodū dixim? alio loco: p. f. ille vsus ab eruditioni sculo ē explosus: vt vl. inde hoies intelligāt totā hāc rōnē vsu cōstare: quē penes arbitriū vis ē z norma loquēdi. Sed de quo vsu in? intelligam? subiungit. Doctissimoz viroz. nā indoctoz potit? abusus q. vsus appellandus est. Atq. vt pulchre Quintilian? ait: consuetudo non ex eo accipiēda est: qd plures faciūt: nam hęc ratio periculosa eēt nō modo in sermōe: verū etiā in vita humana: sed ex eo qd optim? atq. sapiētissim? q. exequit: vt sit consuetudo sermōis eruditoz: quemadmodū viuēdi p. ensus. Sed dicit q. spia: si res litteraria vsu cōstat: qd mihi ars p. feret: hoc loco repetēdū nob. est: qd scripsi m? i pncipio illi? artus: in q. fmonē hispanū sub regulas atq. pcepta xrim. arte licet sit collecta ex vsu doctissimoz viroz: phibere tū apd hoies pbat vsus impitōs ne abusus irrepere possit: vt latinū sermone doctissimoz viroz. Itā q. vsus loquēdi mto indiget tpe: neq. facile nisi ab ijs q. sunt in tenera etate pparari pōt. ercogitata est ars q. nō mō sit vtilis latinē linguē iperit: verū etiā p. rit. i. p. rit. inq. vt p. ea ipsa pcepta i vsuz illū facili? deducantur. lo. is. p. rit. inq. p. rit. inq. vt ea q. sunt p. p. infinita z sparsim ex lōgo vsu didicerūt: sub paucis reglis atq. pceptis cōplectantur.

F. ii

Unde dicitur grammatice: Sequens questio est unde dicitur grammatice: hec questio cum ad omnes qui aliqua vere discipulant pertinere possit...

Vnde dicitur grammatica: A grammatis: hoc est a litteris: quasi scientia litteraria.

Quotuplex est grammatica? Quintiliano autore duplex. Historice, quae in enarrandis autoribus versatur: ad imitationem proposita. Et methodice: quae artis praecepta continet.

Quot sunt partes praeceptivae grammaticae? Quattuor. Orthographia: cui respondet littera. Prosodia, cui respondet syllaba. Etymologia: cui respondet dictionis. Synaxis: cui respondet partium orationis constructio.

De erotematis Orthographiae. Cap. ii.

Vid est orthographia: Scientia docens quibus litteris quaeque dictionis scribenda sit.

Vnde dicitur orthographia: Ab orthos quod est rectum. & grapho scribo: quasi scientia recte scribendi.

Main body of text on the left page, continuing the discussion on grammar and orthography. It includes a detailed explanation of the parts of grammar and the nature of orthography as a science of writing correctly.

De erotematis orthographiae. Totum artis grammaticae negotium Quintilianus, auctorem in duobus maxime consistit: in recte loquendi recteque scribendi ratione. Recte loquendi reglam continet...

Quid est littera? Vox que scribi potest individua. Vnde dicitur littera: a litteris quod antiqui tabulis ceratis scribere solebant & postea delere.

Quot sunt litterae in usu apud Latinos? Duae & viginti & h. quae non est littera: sed aspirationis nota.

Quot sunt genera litterarum? Duo. quaedam enim sunt vocales, quaedam vero consonantes.

Quid est vocalis? Littera quae per se & pura pronuciari potest. Vnde & vocalis dicitur: quod per seipsam vocem habeat.

Quot sunt vocales? Sex. a. e. i. o. u. y. psilon.

Quid est consonans? Littera quae nisi feriat vocalē pronuciari non potest. Vnde & consonans dicitur: quod cum vocalibus sonet.

Quot sunt consonantes? Sedecim reliquae a vocalibus.

Quot sunt species consonantium? Duae, quaedam enim sunt mutae & quaedam semivocales.

Quot sunt mutae? Nouem. b. c. d. f. g. k. p. q. t.

Main body of text on the right page, continuing the discussion on orthography. It details the classification of letters into vowels and consonants, and further divides consonants into mute and semivocal.

glib. facil decessio a ni. frumate. Gdu. su usq. cuide atavab. ay. hie labor. xfr

Er. p. sm. miter. gni. orato in situ. Muerbin. onto. pecali. vide. icometu. prof. facti. Talco. illa. mi. l. p. f.

rim reliquam illa in numeru mutari. Colligamusque duodecim esse mutas: tres grecorum ppas. ch. ph. th. tres latinorum...

- Quot sunt semiuocales. Septem. l. m. n. r. f. x. z.
Quare dicuntur mutae: Quia comparatione vocalium & semiuocalium nihil proferunt.
Quare dicuntur semiuocales: Quia in sonoritate proxime ad vocales accedant.
Quot accidunt litterae: Quinq; Nomē, Figura, Potestas, Cognatio, Ordo.
Quid est nomē in littera: Vocabulū quo vna quaeq; appellatur ad aliarum litterarum discretionem.
Quid est figura in littera: Eius descriptio certis lineamentis terminata, puta longa, breuis, rotunda.
Quid est potestas in littera: Ipsa littera pronuntiatio propter quam & figurae & nomina sunt inuenta.
Quid est cognatio in littera: Quaedā affinitas qua alia in aliā commutat aut per interpretationē, vta lida leda, aut per derivationē, vta tego toga, aut per compositionē, vta ab amicus inimicus, aut per declinationem, vta facio feci.
Quid est ordo in littera: Ratio demonstrans quae praepositi: quae subsequi debeat in pronuntiatione.
Quotplex est ordo in litteris: Duplex, scilicet in vocalibus & in consonantibus.
Quid est ordo in vocalibus: Quod cum in diphthongo coeunt:

Quot sunt semiuocales. Septem. l. m. n. r. f. x. z. Quare dicuntur mutae: Quia comparatione vocalium & semiuocalium nihil proferunt. Quare dicuntur semiuocales: Quia in sonoritate proxime ad vocales accedant. Quot accidunt litterae: Quinq; Nomē, Figura, Potestas, Cognatio, Ordo. Quid est nomē in littera: Vocabulū quo vna quaeq; appellatur ad aliarum litterarum discretionem. Quid est figura in littera: Eius descriptio certis lineamentis terminata, puta longa, breuis, rotunda. Quid est potestas in littera: Ipsa littera pronuntiatio propter quam & figurae & nomina sunt inuenta. Quid est cognatio in littera: Quaedā affinitas qua alia in aliā commutat aut per interpretationē, vta lida leda, aut per derivationē, vta tego toga, aut per compositionē, vta ab amicus inimicus, aut per declinationem, vta facio feci. Quid est ordo in littera: Ratio demonstrans quae praepositi: quae subsequi debeat in pronuntiatione. Quotplex est ordo in litteris: Duplex, scilicet in vocalibus & in consonantibus. Quid est ordo in vocalibus: Quod cum in diphthongo coeunt:

mota dicitur puerorum...
ne q. videtur...

Quid est diphthogus. occasione habita ex eo quod diphthogus meminit: quod est diphthogus. Cuius dicitur est conglutinatio...

- Quaedam semper praeposuntur. vt. a. o. y. quaedam semper postponuntur. vt. i. u. quedam aliquando praeposuntur: aliquando postponuntur. vt. e.
Quid est diphthogus: Conglutinatio duarum vocalium in eadem syllaba suam vim retinentium.
Vnde dicitur diphthogus: A dis quod est bis & pthongus sonus: quasi duplex sonus.
Quot sunt diphthongi quibus vtuntur latini: Sex. ae. vbi supprimitur. a. & profertur. e. vt musae. au. vbi profertur. a. & rapitur. u. vt audio. ei. vbi supprimitur. e. & profertur. i. vt penthei. eu. vbi profertur. e. & rapitur. u. vt pentheus. yi. vbi vtraque vocalis in. i. longum profertur vt harpyia. ae. vbi supprimitur. o. & profertur. e. vt poena.
Quis est ordo in consonantibus. quod plures quam tres non possunt praecedere vocalem nec plures quae totidem succedere. vt scrobs. stirps. & quod si sequens syllaba incipiat a vocali necesse est praecedentes in vocalem de finire. Quod si praecedens syllaba in consonantem desinit: necesse est sequentem a consonante incipere. Quod si non est necesse si sequens syllaba a consonante inceperit: praecedentem quoque in consonantem de finire. Quae regulae sunt verae in dictionibus simplicibus non tamen in compositis.

Qui. i. meta. dicit. supprimit extemplo vocem: sequentes vero vocales plene enunciant: in reliquis vero tribus. au. eu. yi. potest adhibere pter locum: quod supprimitur sit minus: rapere quaedam modo trape minus: quod praenunciare siue enunciare siue praefere. Quod in. yi. diphthogus dicitur vtraque vocalis i. i. longum praefert: volebam significare quod cu. y. subtilis sonus sit non bis incognit. i. vero latini oib; not; vtraque vocalis i sonum nob; cognitum praefundere. Quis est ordo in consonantibus: huiusmodi quae vtilis est tunc libris: tunc incipitibus praemas lras in syllaba coniungere: tunc denique ipsi pronuntiationi causa & libri scribunt & lras legimus. Librarij in qua & reliquis scriptoribus quod cum in fine linearum dictiones longiusculas diuidere necesse est. ne sciunt quas dictionibus finire: scribit enim Traquilus i vita illi his vbi. Notauit & in chirographo eius illa praecipue non diuidere vba: nec ab extrema parte vsu abudate lras alteri transferre: sed id statim subiecti circūducit. hoc quod obseruamus hodie fieri ab hebraeis & poenis: quod Suetonius dicit augustinus obseruasse. Prae dicit et pueris illorumque pedagogis: vt in syllabico sciatis quas praenunciantes praecedenti vocali quas in sequenti coniungere debeat. Prae dicit quod ad praenunciationem vt in praefere dicitur quod praenunciantes cui vocali adhaereat. Quod plures quae de syllaba nunquam praecedere vocali plusque tres praenunciantes. vt scribo. stratū. scrobs. nec rursus possunt subsequi vocali plusque totidem vt stirps. Et quod si sequens syllaba. Secunda regula est: quod si in dictione pluriū syllabarū syllaba incipit a vocali: necesse est praecedere in vocali de finire: vt de tu. rō aut huius est quod aut inter duas vocales nihil est mediū: aut est vna praenuncians aut duae aut plures: si nihil est mediū huius locū scda regula. Si fuerit media vna tunc consonans: huius locū tertia regula: quoniam illa semper praenunciat ad vocali sequente praenunciantes i dictionibus compositione: vt statim dixerem. Si vero plures fuerint consonantes: aut praenunciant ad sequente syllaba oēs: vt scriptus. rescribo: aut quaedam praenunciant ad praecedente. vt forte. praescribo. quod in casu huius locū tertia regula. Sed quoniam consonantes praenunciant ad vocali praecedente quoniam ad sequente statim explicabimur. Dicit tunc regulas superiores esse veras in dictionibus simplicibus quoniam in compositione consonantes seruit illi vocali: cui fuerat ante compositionem. vt inimice compositione ex i & amice: quoniam enim consonans sit in medio duarum vocalium: deberetque ex ratione regulae superioris ad vocali sequente praenunciantes: ex hac limitatione non per praenunciantes re: manifestum est oēs illas consonantes medias praenunciantes ad sequentes vocales. Quoniam. li. j. est etiam in diuidendis vbi obseruatio media lram consonantem post an sequenti adiungas syllabe. Aruspex enim quod aspectando pars cetera posterior est. s. lram tertie dabimur. absenti quod ex absinthia temeti compositione vocem praenunciantes relinqueretur. Sed videamus quoniam in dictionibus simplicibus consonantes medic praenunciant ad vocali sequente: quoniam ad praecedente: quae de re huiusmodi regulas dabimur. in quibus etiam ostendemus quae praenunciantes ante quas esse possunt in principio & in medio dictionum.

B. pot ante. d. poni. vt bdeliu. abdera. ante. l. vt bla. d. r. vt breuis. fabrica. ate. s. vt absyrt. L. pot...

De erotematis profodia. Cap. iiii.

Vid est profodia: Scientia demonstrans quo accentu quæq; dictionis syllaba proferatur. Vnde dicitur profodia: A pros quod est ad...

contemno. pro quo imperiti huius rationis. p. interiecta scribebant sompnus. solempnis. con tempno. M. ante nullam consonantem ponitur: s;...

Quid est syllaba: Cōprehensio litterarū enūciata: quæ vno accentu & vno spiritu indistincte profertur. Vnde dicitur syllaba: A syllabin quod est cōprehēdere. Quot accidunt syllabæ: Quattuor. tenor. spiritus tempus. & litterarum numerus. Quid est tenor in syllaba: Modus quo aut eleuatur aut deprimitur. aut eleuatur simul & deprimitur. Quot sunt tenores: Tres. Acutus. Grauis. & circumflexus. Acutus enim est quo syllaba eleuatur. Grauis quo syllaba deprimitur. Circumflexus. quo syllaba partim eleuatur partim deprimitur. Quid est spiritus in syllaba: Qualitas quædam qua asper vel leniter syllaba profertur. Quid est tempus in syllaba: Duratio vel tractus in quo syllaba pronūciatur. Quotplex est tempus in syllaba: Duplex: quia aut habet vnum tempus in quo profertur: & dicitur breuis. aut habet duo tempora: & dicitur longa.

De profodiæ erotematis. Secundū prittio: nem grāmatices: qua superius vsi sum: hęc est secūda pars: in qua querit de profodia & de syllaba hoc est materia circa quā pfodia versat. Et pncipio querit quid est profodia: Scientia inqt demōstrans quo accentu quæq; dictionis syllaba proferat. Nam i vna quæq; dictione vt paulo post dicem: est vna syllaba in qua est accentus pxdominans acutus vel circumflexus relique omnes proferunt accentu graui. Quid est profodia: Respondet: a pros ppxpositione græca quæ est ad. & odes: quod interpretat cantus: vt sit vbo ex vbo accent: quæ latini vt auto: est Belli: tū vocationē. tū tenorē. tū tonū inter...

De erotematis etymologiae.

Quid est numerus in syllaba: Hęc de quātitate syllabę discreta querit: hoc ē qd lris constat. Nam quæ admodū lra in diuidua est: ita syllaba in lras diuiditur. Itaq; rñdet ex syllabę diffinitōe esse cōprehēsiōe certū numerū lrarū ex qb; syllaba pstituit. & rursus querit de numero. Rñdetq; esse posse sex cū plurimū sunt vt serobs. strps. pñt esse vna minus. vt trans. pñt esse quattuor. vt tran. pñt esse tres. vt tra. pñt esse duę vt ra. vt minimū potest esse vna. vt a. sed vt supra memorauim: tunc ppxie nō dī syllaba cū neq; diffinitio neq; etymologia syllabę illi cōueniat.